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PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 157/2023, ENTRE O MUNICÍPIO 

DE CABO VERDE E A A02 ELETRICIDADE LTDA 

 

 Pelo presente instrumento de Termo Aditivo, o MUNICÍPIO DE CABO VERDE, 

Estado de Minas Gerais, pessoa jurídica de Direito Público Interno, sediado na Avenida Oscar 

Ornelas, nº 152, Centro, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 17.909.599/0001-83, representado por 

seu Prefeito, Sr. CLAUDIO ANTÔNIO PALMA,  inscrito no CPF sob nº 440.417.306-78 e 

RG 2.195.177 SSP/MG, residente e domiciliado no Sítio São Bartolomeu,  Distrito de São 

Bartolomeu de Minas, Cabo Verde-MG CONTRATANTE, e a empresa A02 

ELETRICIDADE LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 10.642.633/0001-57, localizado à Av 

Celina Ferreira Ottoni, 965, bairro: Rezende, CEP: 37062-170, na cidade de Varginha/MG, 

doravante designada CONTRATADA, neste ato representada pelo(a) Sr.(a) FRANCINE 

ROSA PIEDADE FERREIRA, CPF: 818.672.396-04, residente a Avenida Rio Branco 210, 

Centro, Varginha, CEP: 37002-010, têm entre si certo e ajustado o presente Termo Aditivo ao 

Contrato nº 157/2023, referente ao Processo 232/2023, Tomada de Preços nº 014/2023, no teor 

das Cláusulas e condições seguintes:  

  

  

CLÁUSULA PRIMEIRA 

   

Por este instrumento e na forma ajustada, as partes pactuadas resolvem aumentar o (s) 

quantitativo (s) previsto (s) inicialmente, conforme Cláusula sexta do Contrato e art. 65, inciso 

I, alínea b e § 1º da Lei nº 8.666/93, de acordo com o Anexo I.   

  

CLÁUSULA SEGUNDA 

   

O valor do presente termo aditivo é de R$ 75.531,44 (setenta e cinco mil quinhentos e 

trinta e um reais e quarenta e quatro centavos) 

   

CLÁUSULA TERCEIRA 

   

As despesas do presente aditivo correrão por conta da (s) seguinte (s) dotação (ões) 

orçamentária (s):   

   

FICHA NUMERO: 189 Classificação: 02 07 25 751 2503 1.169 449051 

 
 1 

 

 

 

 



 

 

 

CLÁUSULA QUARTA 

   

As demais cláusulas avençadas no contrato permanecem inalteradas.   

 

Para validade do que pelas partes ficou avençado, firmou-se este Instrumento, em 03 

(três) vias de igual teor e forma, na presença das testemunhas que também o subscrevem.   

   

 

   

   

Cabo Verde, 09 de maio 2024. 

   

   

   

 

 

 

   

 

CLAUDIO ANTONIO PALMA 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

 

 

 

FRANCINE ROSA PIEDADE FERREIRA 

A02 ELETRICIDADE LTDA 

 

 

 

 

 

 

 

  
     

TESTEMUNHAS:   

  

  

_____________________________                                 ____________________________  

 



ITEM DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS UN. QUANT. CUSTO PREÇO VALOR TOTAL

PROJETO 08
POSTE CONCRETO DUPLO T 11 M 300 DAN UN. 1.00 1,180.17R$          1,463.41R$         1,463.41R$                
CONECTOR AMPACTI.CUNHA VII 444033-2 AMP 231688 PC 5.00 8.81R$                10.92R$              54.62R$                     
CONECTOR PERFURAÇÃO 10-70 MM²/6-35 MM² PC 5.00 7.83R$                9.71R$                48.55R$                     
CONECTOR PERFURAÇÃO 35-120 MM²/1,5 MM² PC 16.00 15.77R$               19.55R$              312.88R$                   
CONECTOR ATERRAM.P/FERRAGE CEMIG CAAM10 231175 PC 2.00 2.64R$                3.28R$                6.56R$                       
CABO CU 1X1,5 MM²1KV XLPE MT 20.00 0.86R$                1.07R$                21.33R$                     
BRACO GALV.FOGO 3,6MX48MM CURV.IP-MEDIO PC 2.00 185.79R$             230.38R$            460.76R$                   
IDENTIFICADOR FASE BRIDF LETRA-A-CEMIG 352237 PC 1.00 1.46R$                1.81R$                1.81R$                       
IDENTIFICADOR FASE BRIDF LETRA-B-CEMIG 352242 PC 1.00 1.46R$                1.81R$                1.81R$                       
IDENTIFICADOR FASE BRIDF LETRA-C-CEMIG 352260 PC 1.00 1.46R$                1.81R$                1.81R$                       
HASTE TERRA GALV-FG S/CON.5X25,4X2400 222539 PC 1.00 57.70R$               71.54R$              71.54R$                     
LUMINARIA IP 060W LED 4000K DME 7P.220V BRP22& PC 1.00 590.92R$             732.74R$            732.74R$                   
CORDOALHA GALV.1/4 6,4 SM 7F CL.A 5,55M/KG NAC MT 2.00 4.47R$                5.55R$                11.09R$                     
CABO AL.3PLEX.XLPE 1KV 2X070+70 N.NU CEMIG MT 42.00 19.81R$               24.57R$              1,031.88R$                
ALCA PREF.CABO MULTIPLEXADO 70MM2 229005 PC 2.00 12.37R$               15.34R$              30.69R$                     
BRACO ANTI-BALANCO POLIMERICO 15KV 328138 CE£$ PC 1.00 28.54R$               35.39R$              35.39R$                     
PARAFUSO CABEÇA ABAULADA M 16X70 MM PC 8.00 4.84R$                6.00R$                48.01R$                     
PORCA QUADRADA M 16 24X24X13 MM PC 16.00 2.66R$                3.30R$                52.77R$                     
MÃO DE OBRA US 1.50 3,629.03R$          4,500.00R$         6,750.00R$                
TOTAL 11,137.64R$              

ADITIVO 01 DE MATERIAIS E SERVIÇOS 

ILUMINAÇÃO PÚBLICA EM VIAS DIVERSAS
Proprietário: Prefeitura Municipal de Cabo Verde - MG
Local: Avenida Oscar Ornelas, n° 152, Centro, Cabo Verde - MG 



PROJETO 11
POSTE CONCRETO CIRCULAR 11 M 300 DAN UN. 1.00 992.66R$             1,230.90R$         1,230.90R$                
BRACO GALV.FOGO 3,6MX48MM CURV.IP-MEDIO PC 5.00 185.79R$             230.38R$            1,151.90R$                
CONECTOR PERF.010-120/1,5-006 379679 PC 50.00 4.53R$                5.62R$                280.86R$                   
LUMINARIA IP 060W LED 4000K DME 7P.220V BRP22& PC 5.00 590.92R$             732.74R$            3,663.70R$                
ALCA PREF.CABO MULTIPLEXADO 70MM2 229005 PC 6.00 12.37R$               15.34R$              92.03R$                     
ABRACADEIRA GALV-FG 200X6,3MM S/PARAF. 236869 PC 14.00 26.70R$               33.11R$              463.51R$                   
ABRACADEIRA GALV-FG 210X6,3MM S/PARAF. 236877 PC 17.00 37.20R$               46.13R$              784.18R$                   
ABRACADEIRA GALV-FG 220X6,3MM S/PARAF. 236885 PC 15.00 30.56R$               37.89R$              568.42R$                   
CABO AL.4PLEX.XLPE 1KV 3X070+70 N.NU CEMIG MT 210.00 35.42R$               43.92R$              9,223.37R$                
BRACO SUSP.P/CABO MULTIP.MT.1000KG 231712 PC 5.00 45.28R$               56.15R$              280.74R$                   
HASTE TERRA GALV-FG S/CON.5X25,4X2400 222539 PC 2.00 57.70R$               71.55R$              143.10R$                   
CONECTOR PERF.010-150/004-035 327726 PC 15.00 9.19R$                11.40R$              170.93R$                   
CONECTOR ATERRAM.P/FERRAGE CEMIG CAAM10 231175 PC 2.00 2.64R$                3.27R$                6.55R$                       
ABRACADEIRA GALV-FG 250X6,3MM S/PARAF. 236919$ PC 15.00 41.08R$               50.94R$              764.09R$                   
ABRACADEIRA GALV-FG 260X6,3MM S/PARAF. 236927 PC 18.00 35.28R$               43.75R$              787.45R$                   
POSTE CONCRETO DUPLO T 11 M 300 DAN UN. 3.00 1,180.17R$          1,463.41R$         4,390.23R$                
MÃO DE OBRA US 1.00 10,900.00R$        13,516.00R$       13,516.00R$              
TOTAL 37,517.95R$              

PROJETO 13 - NOVO - Rua Augustinho Siqueira 
CONECTOR PERF.010-150/004-035 327726 PC 8.00 9.19R$                11.40R$              91.16R$                     
CONECTOR PERF.010-120/1,5-006 379679 PC 10.00 4.53R$                5.62R$                56.17R$                     
CONECTOR ATERRAM.P/FERRAGE CEMIG CAAM10 231175 PC 5.00 2.64R$                3.27R$                16.37R$                     
BRACO GALV.FOGO 3,6MX48MM CURV.IP-MEDIO PC 4.00 185.79R$             230.38R$            921.52R$                   
IDENTIFICADOR FASE BRIDF LETRA-A-CEMIG 352237 PC 4.00 1.46R$                1.81R$                7.24R$                       
IDENTIFICADOR FASE BRIDF LETRA-B-CEMIG 352242 PC 4.00 1.46R$                1.81R$                7.26R$                       
IDENTIFICADOR FASE BRIDF LETRA-C-CEMIG 352260 PC 4.00 1.46R$                1.81R$                7.24R$                       
LUMINARIA IP 060W LED 4000K DME 7P.220V BRP22& PC 4.00 590.92R$             732.74R$            2,930.98R$                
CABO AL.3PLEX.XLPE 1KV 2X070+70 N.NU CEMIG MT 180.00 19.81R$               24.57R$              4,422.34R$                
ALCA PREF.CABO MULTIPLEXADO 70MM2 229005 PC 4.00 12.37R$               15.34R$              61.37R$                     
HASTE TERRA GALV-FG S/CON.5X25,4X2400 222539 PC 1.00 57.70R$               71.54R$              71.54R$                     
ABRACADEIRA GALV-FG 190X6,3MM S/PARAF. 236851$ PC 23.00 27.39R$               33.96R$              781.16R$                   
ABRACADEIRA GALV-FG 200X6,3MM S/PARAF. 236869 PC 23.00 26.70R$               33.11R$              761.48R$                   
MÃO DE OBRA US 1.00 13,500.00R$        16,740.00R$       16,740.00R$              
TOTAL 26,875.84R$              

TOTAL 75,531.44R$      



Sidney dos Reis S. Coelho 
Engenheiro Eletricista

Cláudio Antônio Palma
Prefeito Municipal

Cabo Verde, 09 de maio de 2024

    Valor Total do Aditivo 01: R$ 75.531,44 (Setenta e cinco mil, quinhentos e trinta e um 
reais e quarenta e quatro centavos)


